
 

Základní informace týkající se povolení spravovat nevýkonný 

úvěr 
 

1. Úvod  
 
Dne 1. května nabývá účinnosti nový zákon č. 84/2024 Sb., o trhu s nevýkonnými úvěry (dále jen 
„ZTNÚ“), který transponuje směrnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2167 ze dne 24. 
listopadu 2021 o správcích úvěru a obchodnících s úvěry.    
 

2. Správa nevýkonného úvěru  
Předpokladem pro správu nevýkonného úvěru je povolení k činnosti udělené Českou národní 
bankou. Výčet osob, které mohou spravovat nevýkonný úvěr jakožto podnikatel, vymezuje ZTNÚ v 
§ 4:  

 banka,  

 spořitelní a úvěrní družstvo,  

 zahraniční banka a oprávněná finanční instituce,  

 nebankovní poskytovatel spotřebitelského úvěru,  

 správce nevýkonného úvěru a  

 zahraniční správce nevýkonného úvěru se sídlem v jiném členském státě. 
 
 

3. Podání žádosti o udělení povolení k činnosti  
 
ZTNÚ umožňuje, aby ten, kdo byl přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona oprávněn spravovat 
nevýkonný úvěr na základě živnostenského oprávnění, mohl tuto činnost vykonávat na základě 
tohoto oprávnění nejdéle do 29. června 2024. Podá-li v této lhůtě žádost o udělení povolení k činnosti 
správce nevýkonného úvěru, může spravovat nevýkonný úvěr i po uplynutí této lhůty na základě 
svého dosavadního oprávnění do nabytí právní moci rozhodnutí o této žádosti.  
 
Přijetí žádosti podléhá správnímu poplatku ve výši 20 000 Kč. 
 
Činnost správce nevýkonného úvěru je vyhrazena pouze těm právnickým osobám, které splní 
stanovené licenční podmínky. Jedním z předpokladů je funkční systém správy a řízení, který musí 
zajišťovat řádnou a plynulou správu nevýkonného úvěru, postupy k zajištění práv dlužníka a 
dodržování práv a povinností ze strany věřitele plynoucích ze smlouvy o nevýkonném úvěru. Systém 
správy a řízení zahrnuje:  
 
a) řádné administrativní a účetní postupy, 
b) systém vnitřní kontroly, 
c) pravidla dodržování povinností souvisejících s bojem proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a  
financování terorismu, 
d) pravidla jednání s dlužníkem,  
e) systém pro vyřizování stížností a reklamací dlužníků. 
 



 

Pokud bude správce nevýkonného úvěru v rámci své činnosti nakládat s peněžními prostředky 
přijatými od dlužníka, dalším z předpokladů je stanovení pravidel pro ochranu peněžních prostředků.  
 

4.  Změna údajů 
 
V případě podstatné změny údajů uvedených v žádosti o povolení k činnosti správce nevýkonného 
úvěru, na jejichž základě bylo povolení uděleno, oznámí správce nevýkonného úvěru tyto změny  
ČNB bez zbytečného odkladu. Oznámení se podává pouze elektronicky. 

 
5. Zánik povolení  
 
Podmínky pro zánik povolení stanovuje § 9 ZTNÚ a toto zaniká dnem: 
a) zrušení správce nevýkonného úvěru, 
b) nabytí právní moci rozhodnutí o úpadku správce nevýkonného úvěru, nebo 
c) vykonatelnosti rozhodnutí o odnětí povolení k činnosti správce nevýkonného úvěru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


